
  

JUSTERING AF FORVENTNINGERNE TIL
MÆLKEPRISEN I 2016

Markedet for mejeriprodukter bliver ved med at være presset, og udsigterne til bedring
udskydes til sidst i 2016 eller til 2017. Det er baggrund for, at forventningerne til mælkeprisen i
2016 nedjusteres. Der tages ikke stilling til 2017.

Peder Tuborgh varslede på kvægkongressen yderligere fald i mælkeprisen i løbet af foråret.
Derfor kommer det ikke som den helt store overraskelse, at Arla annoncerer et fald i
mælkeprisen fra april. Det betyder imidlertid, at SEGES’s forventninger til mælkeprisen i 2016
ikke holder længere, og vi må endnu en gang nedjustere.

Markedet er presset - både som følge af øget produktion fra EU men også som følge af svag
efterspørgsel. Der skal og vil ske en korrektion af udbuddet. Spørgsmålet er mere, hvem der vil
tilpasse, hvor meget de vil tilpasse, og hvornår det sker, som vi beskriver i denne Landbrugsinfo
se her

OPDATEREDE FORVENTNINGER TIL
MÆLKEPRISEN I 2016
De opdaterede forventninger til prisen for konventionel og økologisk mælk er vist i tabel 1
henholdsvis tabel 2.

Tabel 1. Opdaterede forventninger til prisen på konventionel mælk i 2016

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/oekonomi/produktionsoekonomi/kvaegoekonomi/Sider/KV-Nyt-prisfald-paa-den-New-Zealandske-boers_7440.aspx


Tabel 2. Opdaterede forventninger til prisen på økologisk mælk i 2016

        

Mælkemarkedet er presset, og desværre ser det ud til, at en bedring lader vente på sig. Når det
er sagt, er det vigtig at understrege, at små ændringer kan føre til, at prisen ændrer sig. Det
pressede marked påvirker afregningen af konventionel mælk meget negativt. Holder de nye
forventninger, bliver prisen på konventionel mælk 20 øre lavere pr. kg i 2016 sammenlignet med
2015. Dermed nærmer 2016-prisen sig niveauet i 2009, hvor prisen var 2,04 kr. pr. kg. I forhold
til den hidtidige forventning fra januar 2016 nedjusteres prisen med 17 øre.

Situationen er en anden for økologisk mælk, idet der her er større efterspørgsel end udbud. Det
presser afregningen for økologisk mælk op. Det forventes, at det nye økologitillæg på 129,5 øre
kan holdes året ud. I forhold til den hidtidige forventning fra januar 2016 bliver prisen på
økologisk mælk 5,6 øre højere pr. kg mælk.

Den store forskel i prisen på konventionel og økologisk mælk øger selvsagt interessen for at
lægge om til økologi. På grund af omlægningstiden vil der gå omkring to år, før der kommer et
større udbud af økologisk mælk. Hvordan det eventuelt vil påvirke prissætningen på økologisk
mælk, må tiden vise.

OPSAMLING
Grundlæggende kan ingen forudsige mælkeprisen. Derfor skal ovenstående også tages med
alle de forbehold, som man kan. Når det er sagt, er der mest, der tyder på et lavt prisniveau i
2016.

Vi har valgt ikke at tage stilling til 2017 på nuværende tidspunkt, da dette er om muligt endnu
mere usikkert.
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